Duo discipuli, quos ante se Dominus premisit, intellectum et operationem significant, quia oportet illum verbo et opere esse perfectum qui regimen suscipit ecclesiasticum. Unde est illud Davidicum : *Intellectus bonus omnibus facientibus eum; laudatio ejus manet in sæculum sæculi (Psal. cx)*. Castellum autem ad quod mittuntur, Jerusalem intelligitur, quia usus Scripturæ est aliquando castellum præcivitate, et civitatem pro castello vocare. Spiritualiter autem castellum ad quod mittuntur, mundum significat, quod contra eos suisse dicitur quia mundus in exordio prædicationis toto eis conanime re-

(3) Verba, et sublimis erit valde, hujus loci non sunt ; sed capituli LII, v. 13, nisi forte in Biblio ab

A sistebat. Quod autem subjungit : *Et statim invenietis asinam alligatam, et pullam cum ea; solvite, et adducite mihi, juxta morem provinciæ loquitur : usus enim erat in illis regionibus ut singulis civitatibus, vel viculis aut castellis, asinus, vel quodlibet animal ad sedendum aptum foret præparatum ; et si necesse alicui esset ex hujus civibus vehiculi sustentatione, veheretur itinere dici unius. Qui autem in civitate habitabant, sustentationem vehiclem communiter ministrabant. Mos igitur iste servabatur Jerosolymis, quando Dominus discipulos suos misit illo, dicens eis : Et in enietis asinam alligatam, et pullum cum ea : solvite et adducite mihi.* Spiritualiter enim per asinam, quæ domita erat, Synagoga si uratur, quæ jugo legis erat mansueta vel attrita, et in legis ceremoniis observandis edomita. Per pullum lascivientem et indomitum, qui absque frenis hue illucque discurrebat, gentilis populus designatur, qui nulla legis doctrina astrictus, nulla Dei notitia instructus, incertus et errans post idola manus suarum currebat. De quo bene juxta evangelistam dicitur : *Super quem nullus hominum sedet (Marc. xi)*, quia videlicet super gentilem populum nullus patriarcharum achue eruditioem suam imposuerat ; nullus prophetarum suam prædicacionem aliquando exercuerat. Non solum enim asina alligata dicitur inveniri, sed etiam pullus, quia non solum gentilis populus, sed etiam Judaicus, erat vinculis peccatorum astrictus. Unde Apostolus : *Omnes enim peccarerunt, et egent gloria Dei (Rom. iii)*. Quasi ad solvendam asinam Dominus apostolos misit, quando specialiter ad Synagogam prædicandam eos destinavit, cum dicit : *In riam gentium ne abieritis, etc. (Matth. x.)* Et iterum quasi ad pullum solvendum illos misit, cum eis post resurrectionem præcepit : *Euntes in mundum universum doceete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii)*. Quod vero subjungitur : *Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia Dominus his opus habet : et confessim dimittet eos*. Spiritualiter autem asinam, et pullum, quos apostoli solverunt, multos dominos habuisse referunt ; quia Iudeorum et gentium populus non uni errori, sed multis erat deditus. Domini autem multi, qui solutionem eorum contradicebant, immundi spiritus intelligendi sunt, quia quadam tyrannide post peccatum humanum genus sibi vindicabant ; et ideo humanæ salutis contrarii erant. Sed postquam dis ipsi dixerunt : *Dominus his opus habet*, confessim eos dimiserunt, quia, postquam signa Christi ostenderunt, scilicet mortuus susciverunt, infirmos curaverunt, immundos spiritus ab obsessis corporibus expulerunt, et cetera in nomine Domini miracula gesserunt, statim illos, id est humanum genus, reliquerunt, quia in suo conamine defecerunt.

Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod auctore nostro evolutis jungerentur cap. ii. Quod in tom. III, denuo prænotamus

*dictum est per Zachariam prophetam dicentem : Dicite filiæ Sion : Ecce rex tuus renit tibi mansuetus, sedens super asinam, et pullum filium subjugalis. Spiritualiter Jerusalem filiam Sion appellat, quæ in ejus sublimitate non solum ad defendendum, sed etiam ad contemplandum posita erat. Dicatur ergo : Ecce rex tuus renit tibi mansuetus, etc. Ac si diceret : O vos Iudei, quibus ille Dominus venturus est in carne, his signis regem vestrum cognoscite. Cum videritis eum venientem mansuetum (4), non superbum, sed humilem; non armorum splendore terribilem, ut quondam Nabuchodonosor et Antiochus venerunt ad vestram destructionem, sed ad restorationem; non sedentem super spumantem equum discordiae amatorem, qui ungula terram fodiat, et procul odoret bellum, sed super asinam pacis amicam, vel super pullum asinæ filium. Venit tibi rex mansuetus ; non ut auferat a te temporale regnum, sed ut conferat sempiternum. Venit, inquam, non ut te ducat in terram alienam captivum, sed ut restituat in propria liberum. Venit rex non alienus sed tuus ex te natus, et in te nutritus atque ad tuam salutem missus. Spiritualiter vero filia Sion, quæ speculatio interpretatur, Ecclesiam significat, quæ quotidie mundo corde contemplatur eum qui dicebat : *Ego principium, qui et loquor vobis* (Joan. viii). Ecce, inquit, rex tuus renit tibi mansuetus, id est non superborum, sed humilium mentes inhabitans. Asina vel pullus, quia ad sedendum Domino adducuntur, simplicem et innocentem animam ostendunt. Quasi enim Dominus asellum sedens Jerosolymam tendit, cum simplicem mentem inhabitans ad visionem intimæ pacis eam ardenter festinare.*

Sequitur : *Euntes autem discipuli fecerunt sicut præcepit illis Jesus, et adduxerunt asinam et pullum.* Tunc ad Christum discipuli asinam adduxerunt, quando multos ex Synagoga Iudaorum ad fidem Christi vocaverunt, sicut legimus ; quia, prædicante Petro, una die tria millia crediderunt (Act. x). Quasi vero pullum adduxerunt, quando maxima ex parte non credentibus Iudeis, discipuli projecti prædicarerunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis (Marc. xvi). Iterum subjungi, dicens : *Et imposuerunt super eos vestimenta sua, et eum desuper sedere fecerunt.* Apostolorum vestimenta doctrinam significant. Quasi ergo apostoli super asinam et pullum vestimenta imposuerunt, ut Jesus mollius sederet, cum sua doctrina corda hominum, ut habitatorem Deum habere possent, instruxerunt. Quæritur autem, quomodo in tam brevi spatio itineris super utrumque animal Christus sedisse dicatur ? Si enim super asinam sedet, pullus absque sessore fuit. Si autem super pullum sedet, quod plus competit, asina a sessore libera mansit. Quod tamen fieri potest, ut prius asinam supersederit, deinde Hierosolymis ap-

A propinquans, turbis sibi obviantibus, asellum supersedere voluit, sicut Joannes evangelista dicit : *Inrenit Jesus asellum, et sedet super eum* (Joan. xii.)

Plurima autem turba straverunt vestimenta sua in via ; alii autem cædebant ramos de arboribus, et sternebant in via. Sancti apostoli super asinam vestimenta sua imposuerunt, qui sua doctrina mentes hominum, ut habitaculum Dei esse possent, præparaverunt. Qui autem vestimenta sua in via straverunt, iter simplicioribus ostendebant, per quod pervenire possent ad cœlum ; qui vero ramos de arboribus cædebant et in via sternebant, sancti martyres et doctores sunt, qui dum sententias præcedentium Patrum multiplices, et necessarias ad nostram doctrinam proferunt, quasi de spiritibus arboribus ramos cædentes iter decorant.

Turbae autem præcedentes et sequentes utriusque Testamenti, veteris scilicet ac novi, significant fidèles. Quod nos credimus jam venisse Christum, et redemisse mundum, Patres veteris Testamenti illum credebant esse venturum, et mundum redemptum. Nos credimus de Virgine natum Christum, et pro salute humana oīm suis passum, mortuum, sepultum, resuscitatum, et in gloria Patris super omne quod creatum est, ab eodem Patre glorificatum, et in fine mundi ad judicandum vivos et mortuos esse venturum. Similiter vero antiqui sancti illum de intemerata Virgine credebant nasciturum, et pro totius mundi salute passurum, morituru, resurrecturum, cœlum ascensurum, et sæculum iudicaturum.

Una est ergo fides omnium veteris ac novi Testamenti in Christo credentium ; quia quem nos credimus jam venisse, illi credebant venturum. Omnes igitur, qui in hac processione Christum præcedebant, fidèles veteris Testamenti, scilicet patriarchas et prophetas, et cateros ad vitam aeternam prædestinatos significabant ; qui autem sequebantur, novi Testamenti sanctos, videlicet et apostolos, martyres, confessores, virgines atque omnem recte credentem Christo populum insinuabant. Una quippe voce omnes qui præcedebant, et qui sequebantur, clamabant : *Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini*; quia una est fides præcedentium sequentiumque adventum Christi, testis Apostolo, qui dicit : *Per gratiam Christi credimus salvari, quemadmodum et illi* (Act. xv).

Quid autem clamabant, audiamus : *Hosanna filio David*, etc. *Hosanna* quippe proprio Hebræorum est. *Osi enim salvifica* interpretatur. *Anna* interjectio est motum animi significans sub deprecantis affectu. *Hosanna* ergo in nostra lingua interpretatur *salva*, sive *salvifica ncs*, vel universum mundum. *Hosanna* quippe vox est exsultantium pariter et laudantium. Ut reor, iste versiculus de centesimo decimo septimo psalmo est sumptus : *O Domine,*

(4) Illic forte suppl., non iratum.

salutem me fac; o Domine, bene prosperare; benedictus qui venturus est in nomine Domini. Filium quippe David illum turbæ profiterentur, qui de stirpe David noster ad nos Salvator descendit. Cum ergo turbæ salva, sive salvifica clamabant, utique Salvatorem credebant; benedictum quoque venturum in nomine Domini profitebantur, quia Christus non in suo nomine, sed in nomine Patris venit; nec suam, sed Patris gloriam quæsivit.

Igitur, fratres charissimi, si quod verum est, mons Oliveti mons uberrimus et decorus, arboribus et maxime olivarum, a quibus nomen accepit consitus, spiritualiter Christum insinuat, necesse est ut ab eodem monte, videlicet Domino nostro Iesu Christo, qui vere est mons misericordiae, mons dominus Domini, mons pinguis, uberrimus, et decorus, omniumque virtutum arboribus, ac floribus consitus, atque in vertice montium super omnes colles, id est super omnes sanctos elevatus, ramos bonorum operum, et flores virtutum accipiamus, cum quibus gaudenter et devote obviam ei ad corda nostra venienti occurramus, eosque in conspectu illius cum summa reverentia offeramus. Ab eo igitur, et in illo hujusmodi ramos spiritales sumiamus, vide-

A licet fidem robustam, spem certam, charitatem veram, fortitudinem, prudentiam, temperantiam, justitiam, patientiam, humilitatem et benignitatem. Hi sunt rami spirituales, qui nunquam marcescunt; flores vero horum spiritualium ramorum sunt castitas, continentia, longanimitas, misericordia, orationes, vigilæ, jejunia, benevolentia, eleemosynarum largitas, et cætera bona opera, quæ cum illius dilectione atque juvamine proficiunt mente devota. Hi sunt rami bonorum operum qui nunquam marcescunt; hi flores virtutum, qui æstate et hieme immarcescibiliter virescent; hi fructus æternitatis, qui non deficiunt, sed semper crescunt. Cum his ergo ramis, dilectissimi, obviam Christo procedamus; hos illi in via venienti prosternamus eique B cum omnibus veteris, ac novi Testamenti fidelibus: *Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini, in summa gloria ac mentis lætitia clamans, quatenus coelestem Hierusalem post hanc vitam, ipso ducente, cum eo intrare possimus, qui cum eodem Patre, et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit, et regnat Deus per omnia sæculorum. Amen.*

SERMO VICESIMUS UNUS.

IN COENA DOMINI.

Dominus noster Jesus Christus in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens benedixit, friggit et dedit discipulis suis, dicens: Accipite, et manducate: hoc est enim corpus meum quod pro vobis tradetur: hoc facite in meam commemorationem. Similiter et culicem, postquam cœnarit, dicens: Hic calix novi testamenti est in meo sanguine: hoc facite quotiescumque bibetis in meam commemorationem. Quotiescumque enim manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat (I Cor. 11 et evang.).

Dominicae passionis, fratres charissimi, articulo imminentia, quando jam pene erat in ipsa traditione, Dominus, qui prius tenuerat legales observantias et sacrificia, quæ omnia sua Incarnationis et passionis fuerant figura, veniente veritate, voluit umbram destruere. Agnus enim immolatus in antiqua lege verum Agnum præfigurabat immolandum in cruce. Voluit igitur agnum præfiguratum comedere et immolare, et umbram rei futuræ tandem servare donec immolatio veri Agni fieret. Itaque ante tempus sua passionis voluit vetus Pascha celebrare cum suis discipulis, et agnum comedere, finemque ænigmatis dare figuris. Post cœnam igitur agni novum Pascha, finito veteri, constituit; et discipulis suis corpus suum et sanguinem tradi-

C dit. Si enim prius daret corpus suum, et postmodum comedederet agnum, non videretur vetus Pascha finem accepisse per novum. Accepit itaque panem, et benedixit, et dedit illis, et postea calicem.

Sciendum quia tota natura humana in anima et corpore erat corrupta. Oportuit ergo ut Deus, qui veniebat utramque liberare, utramque uniret; videlicet, ut anima per animam, et corpus per corpus competenter liberarentur. Ideo etiam in altari et ad utrumque representandum, panem apponimus et vinum, ut et per panem corpus factum et a nobis digne acceptum, nostrum corpus corpori Christi in immortalitate, et in impassibilitate credamus conformandum. Et similiter per vinum in verum sanguinem conversum, et similiter a nobis acce-

D ptum, animas nostras animæ Christi conformes fieri credamus, cum omni munditia, dum vivimus, et in gloria, dum resurgeamus. Sed cum anima Christi per aliquod corporeum representandæ esset sicut corpus per panem, nihil inventum est in omnibus creaturis, per quod vicinus representaretur, quam per sanguinem, in quo ipsa anima dicitur habere similem. Sed quia sanguinem quasi horribile videbatur humanæ naturæ sumere; ideo vinum per sanguinem positum est ad designationem animæ. Nec tamen intelligendum est quod in sanguinis ac-

ceptione solam animam, et non corpus, vel in acceptione corporis solum corpus, et non animam accipiamus; sed in acceptione sanguinis totum verum Christum Deum et hominem, et in acceptione corporis similiter totum sumimus. Et quamvis separatim corpus, separatim sanguinem, noui tamen his, sed semel sumitur.

Sed iste mos separatim accipiendi inde in Ecclesia inolevit, quia Christus in cena discipulis separatim dedit, ut per hoc inteligerent, se animae et corpori Christi debere conformari. Aqua vero in sacramento ideo cum vino ponitur, ut aqua cum sanguine, qui de latere Christi profluxit, representetur: quae aqua significat populum, vel baptisatum, in quo populus per effusionem sanguinis Christi mundatur. Non dubitatur, quin panis per sacra celebrantis verba sacerdotis in verum Christi corpus transsubstantiatur, ita ut panis substantia non remaneat, sed colorem et saporem panis voluit tantum remanere, et sub illa specie veram corporis Christi substantiam latere; ne si in ea identitate, in qua revera est, appareret, vivum hominem animus hominis abhorret assumere. Unde cum Dominus diceret: *Nisi manducareritis carnem Filii hominis, non habebitis partem in me* (Joan. vi); hoc audientes quidam abierunt retrorsum, abhorrentes, et putantes eum sub hac specie, qua eis apparebat, juberi comedi. Et debet Christianus necessario credere manibus cuiuslibet sacerdotis tantummodo ordinem sacerdotii habentis sive boni, sive mali æqualiter per verba potestativa benedictionis corpus Domini posse consecrari, et Spiritum sanctum in consecratione illa tunc adesse.

Hæc oblatio corporis Christi, ut ait Augustinus, ideo quotidie iteratur, licet Christus semel sit passus, quia quotidie in peccatis cadimus, sine quibus carnali infirmitate gravati, vivere non possumus. In specie vero panis ideo corpus suum Christus ostendere voluit, quia *ipse est panis virus, qui de cœlo descendit* (*ibid.*), et unionem corporis cum capite in specie panis designare voluit, sicut Apostolus ait: *Unus panis, unus corpus multi sumus in Christo, qui de uno pane participamus* (*I Cor. x*). Sicut enim ex diversis granis unus panis efficitur, sic ex diversis membris unus corpus Christi in unione fidei, spei et charitatis efficitur. Itaque qui corpori Christi sicut membra cupit uniri, participet cum aliis pane cœlesti, fregit enim Dominus panem, dedit; quia quod unum est, ab omnibus participare voluit, cum dicit: *Accipite per conformitatem, et comedite ipsum sacramentum: Hoc facite in meam commemorationem*, ut accipiendo corpus et sanguinem habeamus passionis ejus memoriam, ut sicut ille pro nobis passus est, ita et nos pro eo moriamur si necesse est. Et de calice similiter, quem vocavit novum testamentum, id est novam promissionem, quia per illum sanguinem non temporalia promittet, sed æterna et

A hæc commemoratione debet fieri donec veniat, scilicet ad finem sæculi, quando veniet ad judicium.

Sed videte quod sequitur: *Quicunque manducaverit panem, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis, et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat.* Indignus est criminali peccato irrestitutus, vel in voluntate criminalium faciendorum remainens. Probet seipsum homo, non comparatione aliorum, sed per se solum qualis sit considerans; quia, qui manducat et bibit indigne, judicium sibi, id est damnationem manducat. *Ideo inter vos multi infirmi sunt,* quos Deus propter corpus suum indigne assumptum, in hac vita multis infirmitatibus punit; et etiam quod pèjus est, *dormiunt multi, in morte, sicut nos adhuc videmus, quod post pascha expiis accidit mortalitas.*

Itaque, fratres charissimi, cum ad unitatem custodiendam voluit Dominus corpus suum a nobis assumi, et participari; si aliquis ab unitate discedit per iram, vel odium, sive discordiam, non digne accipiet corpus Domini, nec participatione ejus poterit cum Christo uniri. Sicut enim charitatis vinculum multos colligit, ita discordia et odium, quod unum est, dividunt. Videte igitur, fratres, ne venenum discordiae inter vos odium generet, et dulcedinem charitatis in vobis corrumpat, et annihilat. Caput vestrum respicite, causam vestram redemptionis considerate. Ex sola enim sua dilectione salvavit nos Christus, sicut dicit Apostolus: *Deus, qui dires est in omnibus, propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos, cum essemus mortui in peccatis convivis carabar nos, cujus gratia salvi sumus* (*Ephes. ii*). Itaque cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus (*Rom. v*). *Majorem* hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis (*Joan. xv*). Tamen Christus majorem hac dilectionem habuit, quia non pro amicis, sed pro inimicis est passus, id est cum adhuc inimici essemus per mortem ipsius, Deo reconciliati sumus. *Ipsæ namque mortuus est, iustus pro iustis* (*I Petr. iii*); *pro bono enim quis audeat mori?* (*Rom. v*). Nemo. Igitur antequam dilectionem prædicare, dilectionem ostendit; et cum eos ad dilectionem sæpius invitaret, in ultimo sermone dilectionem in animis discipulorum Arminius verbo et exemplo solidavit.

Inquit enim Joannes, sicut modo ex Evangelio audistis: *Ante diem festum paschæ, sciens Jesus quia venit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos* (*Joan. xiii*). Discessurus enim ad tempus, ne discipuli, qui erant in mundo, turbarentur, ne ab unitate dividerentur, in fine ostendit eis signum sui amoris, ne eum derelinquerent causa timoris. Invitavit, et corroboravit eos in una concordia, ne illos separaret discordia. Ecce signum amoris: *Surgit a cena, et ponit vestimenta sua; et*

cum accepisset linteum præcinxit se. Deinde misit aquom in pulzim, et cœpit lavare pedes discipulorum, et extergere linteo quo erat præcinctus : quam humilitatem cum Petrus expavesceret, dixit ei : Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea. Prædicabat factis suis, prædicabat et verbis : quod autem in factis intelligi voluit, postea exposuit. Nam postquam lavit pedes eorum, accipiens vestimenta sua, recubuit, et dixit eis : Scitis quid fecerim vobis? Vos rocas me, Magister et Domine; et bene dicitis; sum enim. Si ergo ego lavi pedes vestros, Dominus et Magister, et vos debetis alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis. Ecce Dominus per facta sua ad humilitatem et dilectionem fideles invitat, ne illud quod Dominus fecit, amplius aliquis facere erubescat. Vile valde videatur personæ potenti pedes alicujus lavare; sed modo authenticum et decorum est facere quod factum est a Creatore. Itaque, illis hoc exemplo corroboratis, videns futuram de passione sua mœstiam, cœpit eos in hæc verba consolari, et ad dilectionis vinculum exhortari : Quo ego iacto non potestis venire modo. Mandatum nostrum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. Et iterum : In hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem. Ac si diceret : Discessurus sum a vobis ad tempus, et iturus ad Patrem meum : quo modo, donec parata sit via, donec murum qui est inter Deum et homines destruant, non potestis venire. Ac si patenter dicat : Vado in aliam regionem; ad præsens familiam meam deserbo, et ideo monco, ne interim inter vos aliqua sit dissensio; nec solum monco, sed etiam mandatum facio, ne ullus audeat transgredi. Et novum voco, quod tamen verum (5) est, ne vobis inveterascat, sed semper renovetur in animo. Ideo specialius hoc mandatum vobis impono, quia in hoc cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem. Cæteræ virtutes possunt esse communes tam bonis quam malis; sed vera dilectio solis dedita est veris Christianis. Tale est ac si dicatur : Posui signum in oibus meis, quo separari possint ab aliis. In hoc signo cognoscent omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem.

Unde idem sponsus Ecclesiæ, scilicet Christus, in Canticis cantorum eidem Ecclesiæ præcipit dicens : Pone me ut signaculum super cor tuum, et super brachium tuum (Cant. viii). In corde sunt cogitationes, et in brachio operationes. Tunc ergo sancta Ecclesia signum dilectionis Christi super

A cor, et super brachium ponit, quando pro ejus amore bonis operibus studiose insistit. Sancta quippe Ecclesia velut signum interius et exterius Christum portat, quia, dum in ejus meditationibus assidue laborat, dum bona operando eum imitari non cessat, dumque amicos in Deo amat, et inimicos propter Deum patienter ac diligenter tolerat, atque ut ejus amica esse mereatur summopere invigilat, quasi signum dilectionis Christi in seipsam demonstrat. Quam autem dilectionem habere debant, qua a cæteris hominibus servi Dei discerni valeant, ipse exponit dicens ; sicut dilexi vos, non ea scilicet dilectione, qua se invicem diligunt homines in iniuitatem, nec propter transeuntium rerum utilitatem; sed illa qua Deus dilexit nos, videlicet propter suam benignitatem. Hæc est ergo vera et ordinata dilectio, ut Deum in omnibus, et super omnia diligamus, et proximum in Deo, hoc est in bono amemus, et inimicum non propter se, sed propter Deum cu[m] amore toleremus.

B Verba igitur Domini nostri Jesu Christi, fratres charissimi, diligenter attendite, et si ejus discipuli cupitis esse, dilectionem vobis invicem exhibete. Si veraciter inter discipulos Christi computari desideratis, in omni vestra conversatione signum ostendite illius dilectionis. Si ex toto corde Christum diligitis, mens vestra meditetur in sanctis Scripturis, et manus vestræ exerceantur in bonis operibus. Ex mandato Christi proximos vestros sicut vosmetipso diligit, et pro illius amore in sanctis actionibus perseverate. Igne charitatis Christi succendatur animus, et pro amore ejus sine simulazione diligatur proximus. Mens vestra in dilectione Christi sit pura, et in necessitate proximi sit larga. Christum Regem regum cum omni devotione diligite; proximo autem, juxta vires, in necessitatibus subvenite. Dilectio Christi in vobis non sit vacua, sed omni bonitate plena. Amor Christi in vobis non appareat otiosus, sed in bonis operibus sit sollicitus atque studiosus. Ipsum ergo in commune deprecemur Jesum Christum, qui pro nostra omniumque salute dignatus est bac nocte tradi in manus peccatorum, et in crastinum sua sponte crucifigi manibus militum; quique post tertium diem præsentavit scipsum discipulis suis vivum, ac die qua dragesimo coelum ascendit, et pervenit usque ad Dei Patris concessum, ut et nos post hanc vitam dignetur perducere ad societatem electorum suorum. Qui cum eodem Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

(5) *Vetus.*

SERMO VICESIMUS SECUNDUS.

IN COENA DOMINI II

Jeremias propheta ab ipsa, ut ita dicam, conceptione, Spiritu sancto edoctus, pro humani generis salute de stirpe David Verbum Deo Patri coeternum, per quod omnia ex nihilo facta sunt, prævidens nasciturum, et ab eadem Judaica gente opprobria, derisiones, flagella, sputa, lanceam, crucem, ad ultimum vero sua sponte mortem esse passurum, inter multa, quæ de ejusdem Redemptoris piissima passione prædixit, hoc quoque ait : *Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum* (Jer. xvii) (6) : quod sive ad Judam, sive ad Judæos non incongrue pertinet, qui in Christum peccaverunt, ut non sit peccatum eorum atramento scriptum, quod forte deleri possit, sed stylo ferreo in ungue adamantino exaratum, ita ut deleri non possit prævaricatio cordis eorum, nisi crediderint in Dominum Jesum Christum. Peccatum ergo Juda indeleibile est, quasi scriptum stylo ferreo in ungue adamantino, quod Hebraice dicitur samir, non quod ullus unguis appetuletur samir. Sed adamas, qui ex eo quod indomitus sit et infrangibilis, hoc nomen accepit, tantum nitorem habet et levitatem, ut absque ullo impedimento scribi possit in eo stylo ferreo, ut dura ferri materies scribat in duriori tabula, et scriptura in æternum maneat, secundum illud : *Sanguis ejus super nos et super filios nostros* (Matth. xxvii). Alibi etiam hic propheta in persona Christi ait : *Attende, Domine, ad me, et audi voles adversariorum meorum* (Jer. xviii). Judæorum scilicet dicentium : *Crucifige, crucifige eum* (Luc. xxiii). In typu Salvatoris Jeremias a Judæis universa perpessus est, qui postea, Babylonio rege veniente, vastantur; sed plenius complentur in Christo, urbe subversa Romano gladio. Nec etiam per idolatriam, quæ tunc nulla erat; sed quia Dei Filio mortem inclamaverunt dicentes : *Tolle, tolle* (7). Talem non habemus regem, nisi Cæsarem (Joan. xix). Et imprecatio eorum in æternum completur. *Sanguis ejus videlicet super nos, et super filios nostros.*

Iterum dicit : *Nunquid redditur pro bono malum, quia foderunt foream, id est deceptionem, animæ meæ tollendæ? Recordare quod steterim in conspectu tuo, ut loquerer pro eis bonum etc.* (Jer. xviii), Ac si Christus Deo Patri loqueretur, dicens : *Pater, ignosce eis; non enim sciunt quid faciunt* (Luc. xxiii).

Propterea da filios in famem et deduc eos in manus gladii: fiant uxores eorum absque liberis, et viudæ et riri earum interficiantur morte (Jer. xviii).

(6) Ibid., lib. i contra Judæos, c. 21.

(7) Vel, tolle, tolle eum, ut Glossa, quam hic

A Manifesta transcurrimus, ut in obscuris immoremur. Non deliramenta quorundam cœlestis Jerusalem captivitatem interpretantes, sed perspicuum historiam et manifestissimam prophetiam omni verborum et sensum confidentia prosequentes. Audiatur, inquit, *clamor de domibus eorum, flentium videlicet et ullulantium; adduces super eos latronem repente*, Nabuchodonosor, vel exercitum Romanorum : merito, quia foderunt foream, ut caperent me, et laqueos absconderunt pedibus meis. Aperte exponit quid contra Filium Dei fecerint, et quid passi sunt. Tu autem Domine, scis omne consilium eorum adversum me in mortem. Ne propitieris ergo iniurianti eorum, et peccatum eorum a facie tua non deleatur (ibid.). Non est contrarium superiori sententiæ, in qua pro populo deprecatur, sed quia spatium pœnitentiae præterit, illi in sua permanentes malitia, non tam pro se puniuntur, quam pro aliis, ne peccatum multum illis fieret in exemplum. Fiant corruentes in conspectu tuo in tempore furoris tui. Ac si apertius diceretur : fiant impingentes in lapidem offensionis et petram scandali, de quo dicitur : *Lapidem quem reprobaverunt adficanter*, etc. (Psal. cxvii) Et post pauca : *Audivi contumelias multorum, et habentes damnationem, quoniam primam fidem irritam fecerunt* (I Tim. v), et terrorem in circuitu. Persequimini, et persequamur eum; ab omnibus viris, qui erant pacifici mei, et custodientes latus meum; si quo modo decipiatur, et prævaleamus adversus eum (Jer. xx). Solus Dominus est, qui probat iustitiam; solus est, qui cordis videt conscientiam. Unde dicitur : *Jesus sciens cogitationes eorum* (Luc. vi). Non utique ex profectu, ut quidam putant, sed natura Deus est, cui simile dicitur in Psalmis : *Non justificabitur in conspectu tuo omnis errans* (Psal. cxlii), in virtutibus scilicet. Multo minus ergo peccatis mortuus. Dominus tecum est, gratia vel libero arbitrio, tanquam bellator fortis : nos quoque in nostris percussionibus idem dicamus. Idcirco qui persequuntur me, cadent, et infirmi erunt. Confundentur vehementer, quia non intellexerunt opprobrium sempiternum, quod nunquam, id est nulla oblivious, delebitur (Jer. xx). Ac si diceret : Idcirco quia persequuntur me Judæi, persequentur ab hostibus, et intelligere non potuerunt, prophetam scilicet : unde eis confusio. Et tu Domine, inquit, exercitum, probator justi, vel qui probas justa, qui vides renes et cor, videam, quæso, ultionem tuam ex eis (ibid.). Cum sciat se Deum habere pugnatorem, in patientia tamen fragilitatis humana, transcribit auctor legendum; vel, tolle, tolle tales. Non habemus, etc.

quod novit esse venturum, jam nunc videre desiderat. *Tibi enim, Domine, inquit, revelavi causam meam (ibid.), qui dicens : Mihi vindictam, et ego retribuam (Deut. xxxii).*

In persona ejusdem Filii Dei propheta etiam subiungit, dicens : *Confregit ad numerum dentes meos, cibavit me cinere (Thren. iii).* Allegorice, dentes Christi apostoli, et alii discipuli in passione confracti et dissipati sunt, quibus quasi dentibus credentes in corpus suum transfundit Christus. Cibavit me ciuerc, inquit, secundum illud : *Cinerem tanquam panem manducabam (8), etc. (Psal. ci).* Quibus malis repulsa est anima ejus, hi scilicet quos plurimum dilexit et propter quos venit, omni odio persequebantur eum. Unde dicitur : *Cæpit Jesus patere et tñdere (Marc. xiv).* Sub Vau ergo littera ista exagerantur, et per eam quæ durius dictata sunt, temperantur; que sonat, non sic ille, vel et non ille. Licet enim dixerit : *Perit finis meus, et spes mea a Domino (Thren. iii),* non sic ille arbitratus est, et non oblitus est honorum quæ cum Patre semper habuit, aut secundum humanitatem percepit, de quibus dicitur : *Credo videre bona Domini in terra viventium (Psal. xxvi).* Non sic ergo arbitratus est licet anima ipsius repulsa sit duritia Iudeorum, sed nimium animi dolorem, et mortem insinuat, tanquam inebriatus amaritudine passionis, non possit recordari bonorum, et exacerbatus dicat, *periit finis meus.* Apud homines autem perisse videbatur, qui dicebant : *Alios salvos fecit, se ipsum non potest salrum facere (Matth. xxvii).* Sic Ecclesia hæreticorum et persecutorum malis repulsa, præteriorum bonorum obliviscitur, et nobis oppressa doloribus dicit : *Perit finis meus, etc.* Unde dicitur : *Mei autem pene moti sunt pedes; pene effusi sunt gressus mei (Psal. lxxii) : — Confregit ad numerum dentes meos, etc.* Moraliter; anima fastidio sanctæ Scripturæ afflita fracturam dentium plangit, quibus terere et ruminare debuit verbum Dei. Anima enim quod non ruminat a lege prohibetur. Verbum Dei sensibus quasi dentibus ruminare et molere sanitas et virtus est. Unde in præconium dicitur quod dentes Moysi non fuerint commoti (*Deut. xxxiv*), quia Verbum Dei semper ore et corde ruminavit, et panem angelorum indesinenter comedit. Cum autem dentes franguntur, recte cinere cibatur; in quo cordis mœstitia et pœnitentia designatur. Unde Job, cum Dominum vidiisset, et audisset, ait :

Ipse me reprehendo, et ago pœnitentiam in favilla et cinere (Job xlvi), quia scilicet, visa Dei altitudine, favillam et cinerem se cognovit. Quanto enim quisque se minus videt, tanto sibi minus disiplinet; et quanto majoris gratia lumen percipit, tanto amplius reprehensibilem se esse cognoscit. Cum

A enim intrinsecus sublevatur, per omne quod est, ad eam quam super se conspicit, regulam congruere nititur. Et quia adhuc humana infirmitas præpedit, cernit quia non ei ex minima parte dissentit, totumque illi onerosum est, quod internæ regulæ conveniens non est. Quam regulam beatus Job post flagella proficiens amplius inspicit, et a semetipso in humana sui redargutione dissentit, dicens : *Idcirco ipse me reprehendo.* Sed quia nulla est agnitus reprehensionis, si non sequantur etiam lamenta pœnitudinis; recte post reprehensionem subditur : *Ago pœnitentiam in favilla et cinere.* In favilla enim et cinere pœnitentiam agere, est, contemplata summa essentia, nihil aliud quam favillam se cineremque cognoscere. Unde et civitati reproba in Evangelio Dominus dicit : *Si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in te, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent (Matth. xi).* In cilicio quippe asperitas, et purgatio peccatorum, in cinere autem pulvis ostenditur mortuorum : et idcirco utrumque adhiberi ad pœnitentiam solet, ut in purgatione ciliciorum cognoscamus, quid per culpam fecimus, et in favilla cineris perpendamus, quid per judicium facti sumus. Considerentur ergo in cilicio pungentia vitia, considerentur in cinere per mortis sententiam subsequens justa pœna vitiorum. Quia enim post peccatum carnis contumelie surrexerunt, videat homo in asperitate ciliciorum superbiendo quid fecit, videat in cinere usquequo peccando pervenit. Potest quoque per cilicium ipsa recordatio in pœnitentia functionum ac dolorum designari; nam hoc quod ait beatus Job, *ipse me reprehendo,* quasi quodam cilicio pungitur, dum in mente sua asperis redargutionum stimulis consurgit. In cinere autem agit pœnitentiam, quia ex primo peccato quid per justum judicium factum sit solerter attendit, dicens : *Ago pœnitentiam in favilla et cinere.* Ac si aperte dicat : Nullo auctoris mei dono superbia, quia sumptus ex pulvere per illatas mortis sententiam in pulverem me redire cognosco.

Dicat ergo sancta anima : *Cibavit me cinere.* Ac si diceret, quia verbum Dei ruminare distuli ingenerisco cibatus cinere mortalitatis et afflictus punctio vitiorum. *Repulsa est anima mea, oblitus sum bonorum.* Dolet se a Deo repulsam, et tentationibus expositam, nec ad bona quæ sentit, libere redire possit, quæ oppressa acredine doloris, non potest bonorum recordari. Unde addidit : *Perit finis meus, et spes mea a Domino.* Hoc bene Vau littera significat quæ, non est ille, sonat : perit enim, et non est in Domino, qui verus finis et consummatio est. Ideo sibi spem a Domino periisse luget, quia ad eum se erigere non valet. Unde bene sequitur Zain (9), quæ interpretatur, *duc te.* vel, *huc.* Tanquam voce doctoris dicatur : *Noli diu-*

(8) Nota, quam hic ponunt codices, mm; communiter interpretatur, meum; sed quoniam et Glossa quæ transcribitur a B. Martino, et cæteri omnes

legunt, *manducabam*, vel quid simile, ideo eam aptavimus huic lectioni, quam aliunde per senon respuit.

(9) MSS. ZAI.

involvi his malis, sed duc te; et tanquam querat, quod debeat ire, respondet demonstrative, *huc*, scilicet in viam precandi. Et quid, et quomodo preeari debeat, subjungit.

Recordare paupertatis, et transgressionis meæ absynthii et sellis. Historice. Ab initio hujus alphabeti describit misera civitatis miseras, et passionis Christi et Ecclesiæ laborantis; ut etiam quasi desperando, dixerit: *Perit finis meus*, etc. Sed ut divinitus auditum est, *duc te huc*, mox nova spe eretus, ad Dominum conversus preces mittit, et promittit se deinceps meliora sperare, præteriorum oblitus delictorum. Unde advertendum est, hæc elementa magno mysterio esse prænotata, quibus magnæ intelligentiæ sacramentis quasi metro lusit in propheta Spiritus sanctus. Et quasi sermo Dei occultus hinc tamen mysteriis obrumbatur, quibus reseratis, humanis pateat sensibus; egregie Spiritus sanctus hæc et hujusmodi interposuit, ut fastidiu[m] auferret legentium, et inter lacrymas animos recrearet intelligentium.

Recordare paupertatis et transgressionis meæ, absynthii, et sellis. Moraliter quoque. Anima in hoc verbo vivificatur, et renascitur, cui dicitur, *duc te huc*. Quasi diceret: *Tolle grabatum tuum et ambula* (*Mare. ii*). Unde supplicans ait: *Recordare paupertatis et transgressionis meæ*, etc. Hæc enim in Adam quasi in primo flore transgressa est, et paupertate nudata: sed cum in hac littera se abducere jubetur, memoria memoratur, et sicut filia Abraham contra spem in spem erigitur, et venit ad litteram *Hets* (10) quæ vita, vel pavor interpretatur, ut post querimoniarum lacrymas timorem Dei concipiatur, de quo dicitur: *Initium sapientiæ timor Domini* (*Psal. cx*). Et gustet nihilominus verbum Dei, et voce confessionis dicat: *Misericordia Domini quia non sumus consumpti* (*Thren. iii*). Expositis singillatim incommoditatibus benevolentiam judicis comparat a persona sua, et judicis, et adversarii, quæ propriis notatur locis.

Recordare paupertatis et transgressionis meæ, absynthii et sellis. Allegorice. Sunt hæc verba Christi, sunt et Ecclesiæ participantis, cui dicitur: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum calorum* (*Matth. v*). Christus tamen nec transgressus est, nec aliquis transgressionem ejus judici offert, sed verecunde profert: *Averte faciem tuam a peccatis meis* (*Psal. l*). Christus tamen pro nobis transgressio legis factus est, sicut maledictum, et peccatum, unde dicitur: *Maledictus homo qui peperdit in ligno* (*Galat. iii*; *Deut. xxix*). Et *eum*, qui non noverat peccatum pro nobis peccatum fecit (*II Cor. v*), ut et peccatum, et maledictum, et transgressionem nostram deleret. Magnum ergo quod dicitur: *Recordare paupertatis et transgressionis meæ*; quia videlicet pro nobis pauper factus est, ut nos ditaret. Et jungit cum capite corpus, ut deprecatione capi-

A is purgetur. Corpus autem, quia in præsenti vita tsine transgressione non vivit, multis ærumnis repletur, et amaritudine absynthii et sellis.

Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea.

Eternæ vitæ scilicet: et ideo mox tabescet anima mea ad eam suspirans secundum illud: Defecit in salutare tuum anima mea etc. (*Psalm. cxviii*.) Unde addit: *Hæc recolens in corde meo, in Deo sperabo.* Cum enim Ecclesia ad ejus contemplationem se dirigit, quasi deficiens gemit, et quam expressius dici potest, dicit: *Memoria memor ero*; ex illa scilicet memoria æternæ vitæ, qua interius aspirata vivificat, ut discant Christi membra nihil aliud memorare, cogitare, aut diligere, quam se in novitatem reformare. Et notandus est Ecclesiæ subitus profectus, quæ prius usque ad despectionem venit: sed ex quo salutarem vocem, *duc te*, audivit; mox memoria intabuit; et recolens quæ sustinuit, in verbo illo longe adducta, *in Deo, inquit, sperabo.* Quasi diceret: *In verbo tuo laxabo rete* (*Luc. v*). Sic contra spem in spem convaluit, æternæ vitæ memoria recreata.

Iterum subjungit, dicens: Judicasti, Domine, causam animæ meæ, redemptor vitæ meæ. Rex caput, vel capit, vel primatus interpretatur. Caput nobis est, vel forma capit, ut consideremus auctorem vitæ, qui est caput nostrum, omnia sovens et regens, et sensibus implens. Sensus enim sapientis in capite. Sublato capite non agnoscitur corpus, nec superest causa vivendi. Quid ergo de se caput sentiat, audiamus. Judicasti, inquit, Domine, causam animæ meæ, redemptor vitæ meæ. Hæc vox tam capit, est quam corporis, ut nec corpus sine capite, nec caput sine corpore. Causa animæ justitia, quæ capiti coaptatur, redemptio corporis est. Redimitur enim, qui venundatur sub peccato. Corpus non confudit suis viribus, nisi justitia capit, suffragetur. Justitia ergo Christi judicium Patris redemptio est hominis. More ergo rhetorico a persona judicis captat, supernum judicem collaudat, deinde causam animæ, tandem cur venerit, id est redemptionem, ostendit. Est enim redemptio vite nostræ, quam suam esse propter charitatem declarat, ut nos in ipso, et ipse in nobis vivat. Tamen per indignationem adversariorum iniquitatem et furorem commemorat, ut judicem in se misericordem, in aversarios vero indignantem reddat. Quasi licet probares causam animæ meæ, vidisti furem eorum adversum me; judica ergo judicium meum: in quo patet quia iniquitatem reprobando puniat, æquitatem diligit et singulorum cogitationes discussiat, qui, quasi caput membra regit et vivificat, et omnia juste dispensat. Est autem hæc vox electorum, id est corporis Christi, qui primatum benedictionis adepti sunt. Rex enim sonat primatum. Alius est enim populus qui in Esau primogenita vendidit, alius qui emit. Singula ergo corporis

(10) *Mss. corrupte, Bæt.*

membra gratiam capitum participant, primatum gratiae vindicant, ut vigor capitum ad singula membra perveniat. In capite vigor vitae, et primatus hereditatis nostrae. Hoc omni tempore exposito custodire debemus, sicut serpens caput custodit, corpus exponit, tanquam in eo vitam esse noverit. Sine hoc capite, hoc est, sine Christo, non vivimus. His itaque tribus versibus electi per caput, quod est Christus, Patri commendantur, ejusque iudicio justificati, et redemptio offertur, et iniquitas, et furor adversariorum, et cogitationes condemnantur, et mera capitum et corporis unitas declaratur. *Redemptor vitae meæ; alii, defensor.* Redemptio membrorum, defensio vero capitum et corporis est. Redemptio ergo et defensio totius nostræ salvationis per Christum offertur Patri, ut per simplicem ejus mortem nostræ duplice redemptio exhibeatur. Restat ergo ut in capite primatum servemus, qui auferri non potest, si non auferatur Christus. Sit ergo caput servandi summa studii et operis, summa spei et veritatis, ut simus in unitate corporis Christi quo uniti (11) nostro capiti. Unde Isaías : *Aueroram a Iudea caput et caudam (Isa. ix).* id est initium et finem. Caput Iudea amisit, quando Christum non recepit, qui est principium Ecclesie, et primatus et primogenitus ex mortuis (*Coloss. i.*). *Ipse est finis legis ad justitiam omni credenti.* Per quem iniquitas damnatur, æquitas coronatur, furor et cogitationes adversariorum reprobantur.

Jam ergo quid SIN littera contra eos afferat, videamus. *Audisti opprobria eorum, Domine, omnes cogitationes eorum adversum me (Thren. iii).* SIN dentium, vel super vulnus interpretatur. Dentium adversus Christum opprobria planguntur, de quibus dicitur : *Dentes eorum arma et sagittæ; et lingua eorum gladius acutus (Psal. lvi).* Quorum labia insurgunt contra veritatem, quasi *labia dolosa in corde, et corde locuti sunt (Psal. xi).* Sub hac eadem littera inquit David : *Principes persecuti sunt me gratis, etc. (Psal. cxviii).* Qui alibi quasi hujus litteræ interpretationem exponens, ait : *Super dolorem vulnerum meorum addiderunt (Psal. lxiii).* Quasi de medicina Iudei mortem sumpserunt. Unde est illud : *Appone iniquitatem super iniquitatem eorum; et non intrent in justitiam tuam (ibid.).* Interpretatur enim, ut diximus, hæc littera, super vulnus. Unde Propheta lamentatur, quia cum hac medicina vulnera curentur, his superaddiderunt qui mala pro bonis reddiderunt, et persidiam ex fide prophetarum messuerunt, persidia homicidia addentes. Hæc mala consummata justas arbiter justo Patris iudicio offert punienda, quorum incredulitas, vulnus super vulnus, Domini intersectio fuit. Super vulnus recte medicamentum apponitur, quo vulneris acerbitas mitigetur; super vulnus oleum effunditur, ut molliatur. Hi autem, rejecto medicamento, super vulnus infidelitatis persidiam addiderunt et

A mortem. Sic omnes reprobi ex patientia Dei, qui ad pœnitentiam nos adducit, secundum cordis duritiam iram thesaurizant sibi (*Rom. ii.*). *Omnes cogitationes eorum, inquit, adversum me.* Deum ubique presentem insinuat, cui præsto sunt cogitationes et corda. Sequitur : *Audisti opprobria eorum, Domine, etc.* Hoc est ei audire, quod videre; et videre, quod scire; quem latent nulla, cui patent cuncta. Reprobi autem quasi super vulnus peccati iram thesaurizant sibi. Unde addidit : *Sessionem eorum et resurrectionem, etc.* Insultando enim et subsannando non minus contra caput serviuunt quam contra corpus, quasi judices et doctores in cathedra pestilentiæ sedentes (*Psal. i.*), quorum nullus sovetur medicamine, quia *omne caput languidum et omne cor mœrens : a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas (Isa. i).* Et ubi universitas periclitatur et totum consumitur corpus, jam non est malagma imponere.

(12) Collyria Latinum sonant, eo quod vitia oculorum detergant; epithema, eo quod aliis superponatur adjutoriis praecedentibus, cataplasma, eo quod inductio sola sit; emplastrum, eo quod inducatur; malagma, eo quod sine igne maceretur et vulneri apponatur. Hæc breviter de corporalibus dicta sunt medicinis, nunc vero de spiritualibus aliqua subjungamus

Est autem et mentis vulnus, quod oleo sancti Spiritus sovetur, et pacificis sermonibus quibus expellitur nequitia virus. Sunt enim verborum somenta et medicamenta; sunt legis vincula, quibus alligati solvuntur, constricti solidantur. Sub his itaque versibus irrevocabilis malorum ipsania plangitur, qui omnem medicinam repellunt, quam quasi super vulnus Christus attulit, qui vinum et oleum in semivivi relicti vulnera effudit et alligavit, et stabulario qui curam illius haberet, commisit, qui de Jerusalem descendebat in Jericho (*Luc. x.*). Caveamus ergo ne ab Jerusalem descendamus peccando, sed ascendamus benefaciendo. Si tamen peccaverimus, non desperemus, quia medicum habemus, qui ligaturam cœlestium scilicet verborum super vulnus imponit, dicens : *Pœnitentiam agite; appropinquavit enim regnum cœlorum (Matth. iii).* Hæc medicina, scilicet pœnitentia, vulnera curat, constricta solidat. Ideo desperati planguntur, qui contra Christum et Ecclesiam incessanter debacchantur deridentes et subsannantes, qui secundum opera sua judicabuntur

Unde sequitur : *Reddes ei vicem, Domine, juxta opera manuum suarum. Tunc signum erravit, vel consummatum interpretatur. Quæ enim hic dicuntur, signa sunt futurorum.* Unde Psalmista : *Ostendisti populo tuo dura, etc.* Et iterum, *Dedisti metuentes te significationem ut fugiant a facie aerei (ibid.).* Sed quia noluerunt advertere, *Reddes eis vicem, Domine, juxta opera manuum suarum.* Hanc primum

(11) Gloss. et alt. mss., conjuncti.

(12) Isid., lib. iv. Etym. c. 9.

Judæis reddiant, qui corde obdurati et perfidia cœcati, a fide et veritate amplius expulsi sunt, nec possunt intrare justitiam Dei et viam salutis : qui enim vitam peremerunt, mortem meruerunt. Erraverunt enim secundum quod THAU littera interpretatur erravit. Errat autem et omnis reprobus, qui corde impœnitenti obduratur. Ideo et Dominus consummavit justitiam suam, quod significatur per THAU litteram quæ justitiam sonat. Unde sequitur : *Dabis eis scutum cordis laborem tuum*, quia videlicet dum labore passionis deriserunt, eodem cor suum texerunt, nec prædicationis jaculis penetrari permiserunt. Sic quoque reprobi, quos invit ad poenitentiam patientia Dei, eandem opponunt sibi quasi scutum cordis, ut non videant quod sustinens laboret; et sic thesaurizant sibi iram. Tenditur arcus judicii, dum sustinet patientia Dei ; sed hideritiam cordis et excusationes objectant, ne verba vitae suscipiant. Hinc Dei Filius per prophetam dicit : *Laboravi sustinens* (*Jer. vi.*). Tunc laborando sustinuit, quando in passione poenitentiam eorum misericorditer exspectavit. Quia ergo significacionem, ut fugerent a facie arcus, contempserunt, recte sequitur : *Persequeris in furore, et conteres eos sub cœlis*, Domine, ut quia obdurali et sedentes in cathedra pestilentiae et surgentes contra Dominum, tamquam pulvis a facie terræ sub cœlis conterantur, quia nec cœlum esse, nec cœlestibus disciplinis voluerunt inhærere. Qui enim Christum et membra ejus persecuti sunt, jure in furoris persecutione contriti sunt, ut audiant : *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum*, etc. (*Matth. xxv.*). Haec sunt enim signa quæ præcurrerunt, ut fugerent a facie arcus ; et noluerunt. Unde retro sub hac littera voce Ecclesie promissum est : *Ingrediatur omne malum eorum coram te ; et devindemias eos, sicut vindemiasti me propter iniquitates meas* (*Thren. i.*). Et in alio alphabeto : *Non fuit in die furoris Domini qui effugeret, et relinqueretur*, etc. (*Thren. ii.*). Recte ergo THAU consummationem sonat, quia sub ipsa fidem et consummationis accepit justitiam, quæ Christus est ; impietas vero consummatio damnaionis et finem, ne ultra possit exaltari. In utrisque præcedentia signa virtutem exhibent suæ significationis : nam Dominus ostendit populo suo dura in signo crucis, ut liberentur electi ; illi vero qui signo crucis noluerunt signari, consequenter veritas signorum et contrito æterni supplicii, qui contra documenta et contra miracula scutum perfidiæ objecerunt. Electi vero habent scutum bonæ voluntatis quo coronantur, quia quos Deus protegens adjuvat, remunerans coronat. De scuto reproborum dicitur : *Corpus illius quasi scuta fusilia* (*Job xli.*). Corpus enim diaboli, id est reprobi, quasi scuta fusilia fragiles sunt et infirmi. Scuta fusilia contra sagittas quidem sunt robusta, casu autem fragilia. Sic et reprobi per obstinationem duri sunt, per vitam fragiles, nullo prædicationis jaculo

A penetrantur, quia scuto pravae defensionis proteguntur.

(13) Scriptura sacra scuti nomine aliquando verti in parte prospera, aliquando vero in adversa consuevit. Nam scuti defensio pro divina protectione ponitur; nonnunquam vero pro humana repugnatione memoratur. Pro divina enim protectione per Psalmistam dicitur : *Scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos* (*Psal. v.*). Scuto nos Dominus coronare prohibetur, quia quos protegens adjuvat, remunerans coronat. Rursum pro humana repugnatione per eundem prophetam scutum ponitur, sicut ait : *Ibi confregit potentias*, videlicet cornu, arcum, scutum, gladium et bellum (*Psal. lxxv.*). In cornu quippe elatio superborum, in arcu enim insidiæ longe serientium, in scuto autem obstinata duritia defensionis, in gladio vicina percussio, in bello autem ipsa contra Dominum mentis motio designatur. Quod nimurum totum in sancta Ecclesia confringitur, dum mentes Deo resistentium superposito jugo humiliatis edomantur. Hinc rursum per eundem Psalmistam dicitur : *Arcum conteret, et confringet arma, et scuta comburet igni* (*Psal. xlvi.*). Arcum enim Dominus conterit, cum occulta insidianum machinamenta dissolvit. Arma confringit, cum ea quæ contra se erecta fuerant, patrocinia humana communuit : sicut igni comburet, cum peccantium mentes obstinatae duritia defendantes, ad poenitentiam, et confessionis ardorem sancti Spiritus calore succedit. Quod vero hoc loco corpus Leviathan istius scutis fusilibus comparatur, perscrutandum nobis innuitur, quia durum quidem, sed tamen cum labitur, frangibile solet esse vas omne quod fusile est. Scuta ergo, si sint fusilia, in suscipiendo sagittarum percussionses robusta sunt, sed casu frangibilia. Ictu quidem ferientium minime penetrantur, sed suo se lapsu per fragmenta dissolvuntur. Corpus vero Leviathan istius, id est omnes iniqui, quia per obstinationem duri sunt, sed per vitam fragiles scutis fusilibus comparantur. Cum enim verba prædicationis audiunt, nullo correctionis jaculo se penetrari permitunt, quia omni peccato quod faciunt, scutum superbæ defensionis opponunt. Nam cum quisque tali de reatu suæ iniquitatæ arguitur, non mox cogitat quando culpam corrigat, sed quid in adjutorium suæ defensionis opponat. Nulla igitur veritatis sagitta penetratur, quia verba sanctæ correctionis in scuto expicit superbæ defensionis. Unde bene de Judæis contra præcepta Domini superbæ se defensione tuentibus per Jeremiam dicitur : *Redde eis ricem, Domine, juxta opera manuum suarum* (*Thren. iii.*). Moxque eamdem vicem expressius subdidit, dicens : *Dabis eis scutum cordis, laborem tuum*. Labor quippe Domini apparet inter homines passibilis ejus humanitas fuit, quam Judæi superbe sapientes, dum cernerent, despicerunt : eumque immortalem credere dignati sunt, quem natura passibilem, et

mortalem viderunt : cumque ejus humilitatem aspicerent, superbiae fastibus obdurati, summa cura mortali sunt, ne eorum mentes sancta prædicantium verba penetrarent. Dum ergo eis Dominus vicem malorum operum redderet, dedit illis scutum cordis laboreni suum ; quia recto judicio illos contra se superbe obstinatos exhibuit, unde ipse pro nobis in infirmitate laboravit. Repulerunt quippe a se verba prædicantium, quia designati sunt in Domino infirma passionum. Laborem igitur Domini contra eudem Dominum scutum cordis habuerunt ; quia superbe sapientibus in eo despectus apparuit, quod propter eos humiliis fuit. Hoc scutum, sicut jam superius diximus, primus ille peccator tenuit, qui querenti Domino, cur lignum vetitum tetigisset, non in se culpam retulit, sed a muliere, quam Dominus dederat, se accepisse respondit (*Gen. iii*) ; ut quasi reatum suum oblique in actorem elideret, qui mulierem dederat quæ talia persuaderet. Hoc etiam scutum requisita mulier tenuit, quando nec culpam ad seipsam retulit, sed serpentis illam persuasionibus replicavit, dicens : *Serpens decepit me, et comedi* (*Ibid.*) ; ut ipsa quoque reatum suum in Creatorem oblique reduceret, quod illic intrare serpentem persuasurum talia permisisset. Serpens vero jam non requiritur, quia nec ejus pœnitentia quærebatur. Hi autem, quorum pœnitentia quæsita est, scutum nequissimæ defensionis vel corruptionis protulerunt. Unde nunc usque in usum peccantium trahitur, ut cum culpa agitur, defendatur ; et unde reatus veniam habere debuit, inde cumuletur. Bene ergo dicitur : *Corpus illius quasi scuta fusilia* (*Job xl*) ; quia omnes iniqui ne ad se corripientium verba perveniant, quasi contra castigantium jacula scuta defensionis parant.

De talibus ergo recte plangitur : *Dabis eis scutum cordis laborenu tuum* : abutentes enim Dei patientia, cogitant Deum non curare talia, aut non videre, aut Conditorem in causa esse, sicut Adam, qui ait : *Mulier, quam dedisti mihi, persuasit, et comedi* ; mulier quoque culpam retrorquens in serpentem, obliquat in auctorem. Hoc scuto protectus Cain, ait superbe et contumeliose : *Nescio, Domine : nunquid fratri mei custos sum ego?* (*Gen. iv*). *Nescio, Domine* ; fraudulenta humilitas, et falsa negatio : *Nunquid custos fratri mei sum ego?* Contuinax contra Deum subjurgatio. Sic quisque dum Dei patientia abutitur, et signa judicii metuere designatur, nec signo hujus litteræ munitur, et justa damnationis vindicta multatur, qui non solum erravit, verum etiam consummavit, et implevit mensuram peccatorum suorum. Unde dicitur : *Nondum completa sunt peccata Amorrhæorum* (*Gen. xv*) : quibus scilicet completis, mox promissio, et vindicta venit, quod hic quoque ostenditur per litteram, quæ *consummatum* interpretatur. *Peccatum consummatum generat mortem* (*Jac. i*), et cor durum et impénitus consummationem. Cum

A gemitu ergo et lacrymis oremus, ut cor nostrum molliat Dominus, ut ejus signa metuamus, et potati vino compunctionis, fugianus a facie arcus (*Psal. lxi*).

Ilerum subiungit, dicens : *Velociores fuerunt persecutores nostri aquilæ cœli : super montes persecuti sunt nos, in deserto insidiati sunt nobis* (*Thren. iv*). Allegorice. Quia omnium propheta lamentationes, et personas, et proprietates in se transformat, omnibus factus omnia, plangit persecutiones Ecclesiæ cuius persecutores aquilæ velociores. Immundi siquidem spiritus velociores sunt nequitia, fraude et agilitate naturæ ad lacerandum et devorandum, quam aquilæ cœli, id est prædicatores ad eripendum. De quibus dicitur : *Ubi fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ* (*Matth. xxiv*) ; quia memoria passionis Christi celebratur, et panis et vinum per mysterium sanctæ orationis in corpus et sanguinem ejusdem Domini nostri Jesu Christi transsubstantiatur; advolant aquilæ cœli quasi ad escam, ut de morte ejus vitam percipient.

Sed velociores sunt aereæ potestates, quia non est super terram potestas, quæ comparetur eis, ut ait Dominus ad beatum Job de Leviathan (*Job xl*). (14) Potestas ejus super terram cunctis eminentior esse perhibetur, quia si actionis sue merito infra omnes cedit, omne tamen hominum genus naturæ angelicæ conditione transcendent. Quamvis enim internæ felicitatis beatitudinem perdidit, naturæ tam suæ magnitudinem non amisit : cuius adhuc vires humana omnia superant, licet sanctis hominibus meritorum suorum dejectione subjaceat. Unde et eisdem sanctis contra hunc certantibus retributionis suæ meritum crescit, eo quod ille ab eis vincitur, qui per naturæ potentiam quasi jure se hominibus superasse gloriatur.

Iste igitur Leviathan, et satellites ejus rugunt, et quarunt quos devorent. *Super montes, inquit, persecuti sunt nos, etc.*, quia dum ad Ecclesiæ regmina extolluntur, acrius eos ad persequendum excitant ; nec in specula apostolicæ sedis securi sunt, quia quos super montes elevatos vident, ut cæteros diligentius inspiciendo conservent, ad culmina virtutum provocent, tanto ardenter et audacius infestant. In deserto insidiati sunt nobis. Per desertum vita monastica aut eremita, quæ in desertis et solitudinibus agitur, designatur, contra quos quasi athletas fortiores invisibles sœviant hostes : sed quia curis sæcularibus expediti contra hostes tantum solliciti sunt et circumspecti, ideo occultius insidiantur illis quos vident latere in occultis. Sed qui super montes exaltati eminent, exaltatos manifestis viribus, crebris assaultibus (15) infestant. His aquilis cœli scèpe hostes velociores sunt ad decipiendum, quam illic ad cavendum. Qui aquilæ cœlis convenienter dicuntur, quia despectis terrenis in cœlestibus spatiantur. Notandum autem quod ovibus, vel